



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS
Instituto Estadual do Ambiente - INEA
Diretoria de Recuperação Ambiental - DIRRAM

Prezado Sr.,

A **ROYAL TRUST INVESTIMENTOS E SECURITIZAÇÃO DE CRÉDITOS S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 24.044.662/0001-21, em referência à Concorrência Nacional nº 003/2023 - Processo nº SEI-070002/015401/2022 ("CONCORRÊNCIA"), cujo objeto é o Projeto Executivo e Obras de Macrodrenagem e Urbanização Mãe D'água – Cachoeiras de Macacu/RJ, vem, perante V.Sas., com base no item 1.4 do edital da **CONCORRÊNCIA**, apresentar solicitação de esclarecimentos, CONFORME SEGUE:

Nº	Referência	Pedido de Esclarecimento
1	Item 10.1 e 21.9 do Edital	<p><u>Considerando que</u>, o item 10.1 e 21.9 do Edital dispõe que "(...)a Proposta de Preço em duas vias, a <u>Planilha Orçamentária(...)</u>" e "<u>São os seguintes os anexos deste Edital, que dele fazem parte integrante: (...)Anexo 06 Modelo Planilha Orçamentária(...)</u>";</p> <p><u>Considerando que</u>, o Anexo 06 (Planilha Orçamentária SEM DESONERAÇÃO) do Edital não foi disponibilizado;</p> <p><u>Considerando</u>, a proximidade da data da Concorrência.</p>
		<p><u>Entende-se que</u>, não será necessário apresentar a Planilha Orçamentária SEM DESONERAÇÃO.</p> <p>Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, favor fundamentar, e/ou que seja disponibilizado o Anexo 06 (Planilha Orçamentária SEM DESONERAÇÃO), em tempo hábil.</p>

Resposta: Solicitação atendida, documento disponibilizado.



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS
Instituto Estadual do Ambiente - INEA
Diretoria de Recuperação Ambiental - DIRRAM

2	Item 10.1 e 21.9 do Edital	<p><u>Considerando que</u>, o item 10.1 e 21.9 do Edital dispõe que “(...)a Proposta de Preço em duas vias, a <u>Planilha Orçamentária</u>(...)” e “São os seguintes os anexos deste Edital, que dele fazem parte integrante: (...)Anexo 06 Modelo Planilha Orçamentária(...)”;</p> <p><u>Considerando que</u>, o Anexo 06 (Planilha Orçamentária Projeto Executivo SEM DESONERAÇÃO) do Edital não foi disponibilizado;</p> <p><u>Considerando</u>, a proximidade da data da Concorrência.</p> <p><u>Entende-se que</u>, não será necessário apresentar a Planilha Orçamentária Projeto Executivo SEM DESONERAÇÃO.</p> <p>Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, favor fundamentar, e/ou que seja disponibilizado o Anexo 06 (Planilha Orçamentária Projeto Executivo SEM DESONERAÇÃO), em tempo hábil.</p>
---	----------------------------	---

Resposta: Solicitação atendida, documento disponibilizado.

3	Item 10.2.3.1 do Edital	<p><u>Considerando que</u>, o item 10.2.3.1 do Edital dispõe que “A Composição Analítica do BDI deverá ser apresentada conforme modelos (Anexo 08), discriminando todos os custos indiretos e lucros (ou benefícios)”;</p> <p><u>Considerando que</u>, o Anexo 08 do Edital não foi disponibilizado;</p> <p><u>Considerando</u>, a proximidade da data da Concorrência.</p> <p><u>Entende-se que</u>, não será necessário apresentar a Composição Analítica do BDI.</p>
		<p>Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, favor fundamentar, e/ou que seja disponibilizado Anexo 08, em tempo hábil.</p>

Resposta: Solicitação atendida, documentos disponibilizados.



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS
Instituto Estadual do Ambiente - INEA
Diretoria de Recuperação Ambiental - DIRRAM

4	Item 10.2.6 do Edital	<p><u>Considerando que</u>, o item 10.2.6 do Edital dispõe que “Os valores referentes às parcelas de instalação e mobilização, que farão parte integrante da proposta de preços e da planilha orçamentária, não poderão ultrapassar a 1,42% (um vírgula quarenta e dois por cento) do valor proposto pelo Licitante, considerando neste percentual os itens previstos na Planilha Orçamentária anexo 5.”;</p> <p><u>Considerando que</u>, a Planilha Orçamentária do Anexo 05 do Edital não identifica quais itens são referentes as parcelas de instalação e mobilização;</p> <p><u>Considerando</u>, a proximidade da data da Concorrência.</p> <p><u>Entende-se que</u>, não será necessário considerar o limite imposto pelo item 10.2.6 do Edital, no que tange as parcelas de instalação e mobilização.</p> <p>Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, favor fundamentar, e/ou que seja disponibilizada nova Planilha Orçamentária do Anexo 05 – com a identificação dos itens relativos à instalação e mobilização, em tempo hábil.</p>
---	-----------------------	--

Resposta: entende-se que os valores referentes às parcelas de instalação e mobilização que compõem o orçamento estimativo compreendem a soma do item 3 – serviços preliminares e do item 4 – mobilização de equipamentos, prevendo assim 1,42% do valor total do contrato. Ambos os itens podem ser vistos com detalhes no anexo 05, constante no edital.